asrın son çeyreğindeki idari yapısını incelemek üzere kazanın verilerini içeren Manastır Vilayet Salnameleri ile Nezaret-i Maarif-i Umumiye Salnameleri seçilmiştir. Bu doğrultuda H.1292 (M.1875) tarihinden H.1314 (M.1897) tarihli salname de dâhil olmak üzere toplam dokuz ayrı vilayet salname seçilmiştir. Ayrıca Nezaret-i Maarif-i Umumiye Salnamelerinden de H.1316 (M.1898-1899) ile H.1321 (1902-1903) tarihli salnameler bu doğrultuda araştırmanın merkezine konulmuştur. Belirlenen tüm bu salnamelerdeki veriler ışığında da Kırçova kazasının bahsi geçen tarihlerdeki idari yapısı ortaya konulmaya çalışılmıştır.

312). Naibler ayrıca, Osmanlı idari teşkilatındaki kaza yerleşim bölgelerinde kaymakamlara vekâlet edip kaza merkezlerinde kurulan Kaza İdare Meclislerinin de üyeleri arasında yer almışlardır. Bu haliyle Manastır Vilayeti Salnameleri verileri çerçevesinde Kırçova Kazası'nda görevlendirilmiş Naibler; H.1292 (M.1875-1876) senesinde Abdullah Efendi, H.1293'te (M.1876-1877) Ali Niyazi Efendi, H.1305'te (M.1887-1888) Hüseyin Hüsnü Efendi, H.1308'te (M.1890-1891) Mehmed Efendi, H.1310-1311 (M.1892-1894) senelerinde Mehmed Emin Efendidir (MVS, yz. 1292, s. 64; MVS, yz. 1293, s. 65; MVS, yz. 1305, s. 178; MVS, yz. 1308, s. 92-95; MVS, yz. 1310, s. 229; MVS, yz. 1311, s. 211). Nihayetinde Manastır Vilayeti salnamelerindeki veriler doğrultusunda Kırçova Kazası İdare Meclisi'nde Naib üye olarak yer alan görevliler ve değişim süreçleri aşağıdaki tablo eşliğinde sunulmuştur.

**Tablo3.** Kırçova Kazası Naibleri (1875-1897)

Tarihler
H.1292 H.1293 H.1305
Naib Abdullah E. Ali Niyazi E. Hüseyin Hüsnü E.
Tarihler
H.1308 -H.1311 H.1312 – H.1313 H.1314
Naib Mehmed Emin E. Mustafa Ragıp Efendi İsmail Efendi

Bahsettiğimiz üzere Kırçova'daki İdare Meclis'leri, kaza kaymakamının başkanlığında ve Naib, Mal Müdürü, Tahrirat Kâtibi, Sandık Emmini ile seçilmiş Müslim ve Gayrimüslim ahali temsilcilerinin katılımıyla toplanmıştır. Yıllar içerisinde (1875-1897) Kırçova Kaza İdare Meclisi bünyesindeki görevlilerde birçok değişiklik söz konusu olmuştur.

Böylelikle de H.1292 (M.1875-1876) senesinde Kırçova Kazası'ndaki İdare Meclisi; Kaymakam Şerif Bey, Naib Abdullah Efendi, Kaza Mal Müdürü Mehmed Efendi, Tahrirat Kâtibi Bekir Efendi, Sandık Emmini Mustafa Efendi, Müslim ahali temsilcileri İbrahim ile Mustafa Ağalar ve Gayrimüslim ahali temsilcileri Yagim ve Nikola Ağaların katılımıyla toplamıştır (MVS, yz. 1292, s. 64). Tarihler H.1293'ü (M.1876-1877) gösterdiğindeyse Kırçova'da Kaza İdare Meclisi'nde Kaymakam, Naib, Tahrirat Kâtibi ve Mal Müdürünün dışındaki üyeliklerde yer alan kişiler değişmiştir. İdare meclisindeki yeni görevliler Naib üye Ali Niyazi Efendi ile Gayrimüslim ahali temsilcisi Perko Ağa ve Müslim ahali temsilcileri Mehmed Efendi ile Ferid Ağa olmuştur (MVS, yz. 1293, s. 65).

H.1305 (M.1887-1888) senesindeki idare meclisinde ise gerek kaymakamlık gerekse naiblik vazifelerinde de değişikliğin gerçekleştiği fark edilmiştir. Bu tarihte Kırçova Kazası'nın İdari Meclisi'ne yeni Kaymakam olarak atanan Ali Sabri Efendi başkanlık ederken, meclisteki yeni naip üye de Hüseyin Hüsnü Efendi olmuştur. Ayrıca meclisin tahrirat kâtipliği yeni üyeliğinde de Mustafa Efendi yer almıştır. Meclisin bu yılki

Gayrimüslim azaları Yanaki Ağa ve Mardo Ağa olurken bir önceki mecliste Müslim ahaliyi temsil eden azalar değişmiş ve yeni üyeler ise Derviş Mahmud ile Mehmed Şerif Efendiler olmuşlardır (MVS, yz. 1305, s. 178).

H.1308 (M.1890-1891) senelerinde toplanan Kırçova Kazası İdare Meclisi'nde de yeni üyeler söz konudur. Kaza idare meclisinin yeni reisi Kaymakam Ali Rıza Bey, meclisin yeni naip üyesi de Mehmed Emin Efendi olmuştur. İdare Meclisi'nde Gayrimüslim ahali temsilcisi azalarda bir değişiklik olmamışken, Müslim ahali temsilcisi azalarda bir dizi değişikliğe gidilmiş ve meclisteki Müslim ahalinin yeni temsilcileri olarak Mehmed ile Muharrem Efendiler yerlerini almışlardır (MVS, yz. 1308, s. 92-95).

Kırçova Kazası'nın H.1310 (M.1892-1893) ve H.1311 (1893-1894) senelerindeki İdare Meclis'lerinin görevlilerinde herhangi bir değişiklik yaşanmamıştır. Sadece H.1310 (1892-1893) senesinde Müslim ahalinin temsilciliği görevini üstlenen Muharrem Efendi yerine Ömer Efendi yeni azalık görevinde yer almıştır (MVS, yz. 1310, s. 229). H.1311 (M.1893-1894) tarihindeki idare meclisindeyse Ömer Efendi yerine Muharrem Efendi azalık görevini yerine getirmiştir (MVS, yz. 1311, s. 211-212).

Tarihler H. 1312'i (M.1894-1895) gösterdiğindeyse idare meclisinde reislik görevinde yer alan kaymakam dışında bir dizi değişikliğin yaşandığı anlaşılmıştır.

Bahsi geçen tarihte idare meclisinin yeni naib üyesi Mustafa Ragıp Efendi olarak kaydedilmiştir. Ayrıca meclisteki yeni görevliler arasında Kaza Mal Müdürü olarak da Abdül Mümin Efendi ile yeni Tahrirat Kâtibi Mustafa Hilmi Efendi eklenmiştir. Lakin idare meclisinin Müslim ve Gayrimüslim ahali temsilciliklerinde bulunan azalarında herhangi bir değişiklik gerçekleşmemiştir (MVS, yz. 1312, s. 223-224).

Kaza İdare Meclisi'nde ve H.1313 (M.1895-1896) senesinde Gayrimüslim ahali ile Müslim ahalinin temsilciliklerini yürüten azalarda, sandık eminliği görevlisi dışında herhangi bir değişiklik gerçekleşmemiştir. İdare Meclisi'ndeki bu göreve de yeni üye olarak Halid Efendi'nin getirildiği anlaşılmıştır (MVS, yz. 1313, s. 105-106). Ancak H.1314 (M.1896-1897) tarihindeki İdare Meclisi görevlilerinde büyük bir değişim yaşanmıştır. Bu tarih itibariyle Kırçova Kazası yeni kaymakamı İsmail Hakkı Bey, yeni üyeler olarak da Naib İsmail Efendi, Mal Müdürü Vekili Sinan Efendi ve Sandık Emni Hafız Hakkı Efendi yer almışlardır.

Daha sonrasındaysa bölgelerindeki nüfusla alakalı değişim süreçlerini gösteren raporlar hazırlamak, seyahat vesikası olarak bilinen mürur ve pasaport işlemlerini idare etmek olmuştur (Koç, 2007, s. 297; Pakalın, 1993, s. 584).

Bahsettiğimiz üzere kurulmuş olan nüfus idaresi daireleri bu haliyle Kırçova Kazasında da yer almıştır. Böylelikle Kırçova Kazası Nüfus İdaresi'ndeki görevliler; H.1292-H.1293 (M.1875-1877) senesinde Kırçova Kaza Nüfus Müdürü Emin Efendi, H.1305'te (M.1887-1888) görevli memur Mehmet Ali Efendi ile kâtip memuru İsmail Hakkı Efendiler, H.1308-H.1311 (M.1890-1894) tarihlerinde görevli memur Cabir Kadir Efendi ile kâtip üye Bekir Efendiler, H.1312-H.1313 (1894-1896) senesinde yeni görevli kâtip memuru Muharrem Efendi, H.1314 (M.1896-1897) senesinde de yeni kâtip memuru olarak Ali Efendiler olmuştur (MVS, yz. 1305, s. 178; MVS, yz. 1308, s. 94; MVS, yz. 1310, s. 231; MVS, yz. 1311, s. 212; MVS, yz. 1312, s. 224; MVS, yz. 1314, s. 108).

İncelediğimiz Manastır Vilayeti salnamelerinde (H.1292-H.1314) gerek vilayet genelinde gerekse Kırçova Kazası özelinde aktarılan demografik veriler ve nüfus istatistikleri; genel nüfus üzerinde önce Müslim ve Gayrimüslim olarak sonra Gayrimüslim nüfus da kendi içinde Ulahlar, Rumlar, Bulgarlar, Yahudiler, Ermeniler ve Kıptiler şeklinde ayrılarak kaydedilmiştir. Hatta nüfus verilerinin H.1312 ve H.1314 tarihli salnamelerde zükur ve inas şeklinde de ayrıca sınıflandırıldığı anlaşılmıştır.

H.1310 (M.1892-1893) senesine ait kayıtlarda Manastır Vilayetindeki demografik dağılım İslam, Bulgar, Rum ile Ulah, Yahudi ve Ermenilerden müteşekkil olup vilayet genelindeki toplam nüfus 326687'dir. Vilayet genelindeki demografik yapı Kırçova Kazasında da geçerli olup H.1292 (M.1875-1876) senesinde 4850 Müslim, 8795 Gayrimüslim, 220 Kıpti olmak üzere toplam 13865, H. 1293 (M.1876-1877) senesinde 4901 Müslim, 8812 Gayrimüslim, 219 Kıpti olmak üzere toplam 13932, H.1305 (M.1887-1888) senesinde 14332 Müslim, 64 Ulah ve Rum, 12879 Bulgar olmak üzere toplam 27275, H.1308 (M.1890-1891) senesinde 13586 Müslim, 64 Ulah ve Rum, 20572 Bulgar olmak üzere toplam 34222, H.1312 (M.1894-1895) senesinde 18037 Müslim, 18867 Gayrimüslim olmak üzere toplam 36904 ve H.1314 (M.1896-1897) senesinde de 18459

Müslim, 18886 Gayrimüslim olmak üzere toplam 37345 kişi olarak kaydedilmiştir (MVS, yz. 1292, s. 98; MVS yz. 1293, s. 92; MVS, yz. 1305, s. 178; MVS, yz. 1308, s. 95; MVS, yz. 1312, s. 292; MVS, yz. 1314, s. 229).

**Tablo 7.** *Kırçova Kazası Nüfus İstatistikleri (1875-1897)*

1305, s. 158-159; MVS, yz. 1305, s. 402). H.1316-1317 (M.1898-1900) senelerinde Kırçova Rüştüyesinde tahsil gören talebe sayısı da 63 kişiden müteşekkildir (SNMU, yz. 1316, s.1186).

Kırçova Kazası'nda yer alan Rüştüye Mektebinde görevli muallimler ise derecelerine göre kaydedilmişlerdir. Buna göre H.1300'de (M.1882-1883) Kırçova Rüştüyesi'nin Rika Muallimi Şevki Efendi (BOA, MF.MKT, nr.80/100) H.1300 tarih) olurken, H.1305'teki Muallim Abdurrahman Efendi (BOA, MF.MKT, nr.98/17) H.1305 tarih), H. 1307-1309 (M.1889-1890) tarihlerinde Muallim Salih Efendi (BOA, MF.MKT, 130-88), Muallim-i Evvel Saci Efendi, Muallim-i Sani Abdülatif Efendiler olmuştur. Abdülatif Efendi aynı zamanda Rika muallimliği görevini de yerine getirmiştir (BOA, MF.MKT, nr.327/54) H.1314 tarih).

- BOA Başkanlık Osmanlı Arşivi. Maarif Nezareti Mektubi Kalemî Fonu (MF. MKT.), Dosya/Gömlek No: 268/35).
- BOA Başkanlık Osmanlı Arşivi. Maarif Nezareti Mektubi Kalemî Fonu (MF. MKT.), Dosya/Gömlek No: 327/54).

**Resmî Kaynaklar**

- 370 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rumeli Defteri (937/1530) I. (2001). Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları. Yayın No 55.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). H.1292/1875-1876. 1. Def'a. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-117.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). H.1293/1876-1877. 2. Def'a. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-115.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). 1. Def'a. H.1305/1887-1888. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-682.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). 2. Def'a. H.1308/1890-1891. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-248.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). 3. Def'a. H.1310/1892-1893. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-423.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). 4. Def'a. H.1311/1893-1894. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-366.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). 5. Def'a. H.1312/1894-1895. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-419.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). 6. Def'a. H.1313/1895-1896. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-225.
- Salname-i Vilayet-i Manastır (SVM). 7. Def'a. H.1314/1896-1897. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-347.
- Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye (SNMU). H.1316 (M.1898-1899). 1. Def'a. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-1657.
- Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye (SNMU). H.1317 (M.1899-1900). 2. Def'a. İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Salmeleri Veri Tabanı, DO2885, 1-1416.

**Araştırma Eserleri**

- Acaroğlu, M. T. (2006). *Bulgaristan'da Türkçe yer adları kılavuzu*. Ankara: Sevinç Matbaası.
- Avcı, C. (2006). Naib. *Türkiye diyanet vakfı İslam ansiklopedisi* (C. 32, s. 311-312).